
quarta-feira, 08 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  2

ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO, acerca da Representação 
firmada pela Dra. ANA MAZILES DE SOUZA GAMA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que na data de 15/01/08, foi publicado 
no Diário Oficial nº 31087, a demissão da referida servidora, 
através do Decreto Governamental de 14/01/08;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0664/07-GAB/CGPC de 29/11/07, conforme disposto no Art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00268/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0585/07-GAB/CGPC de 
30/10/07, instaurada para apurar a conduta funcional da DPC 
ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO, acerca da Representação 
firmada pelo Sr. VALDIR DA SILVA BRITO FILHO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que na data de 15/01/08, foi publicado 
no Diário Oficial nº 31087, a demissão da referida servidora, 
através do Decreto Governamental de 14/01/08;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0585/07-GAB/CGPC de 30/10/07, conforme disposto no Art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIAS Nº 00260/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0461/07-GAB/CGPC de 
04/09/07, instaurada para apurar a conduta funcional do DPC 
AFONSO MARIA DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA, acerca 
da denúncia formulada pelo Sr. ELIEL EMÍLIO BARBOSA ALVES, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0461/07-GAB/CGPC de 04/09/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00264/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0271/07-GAB/CGPC 
de 14/06/07, instaurada para apurar denúncia formulada pela 
Sra. MARIA NATALINA RODRIGUES, onde afirma que o IPC 
OZI BRITO ASSUNÇÃO, MACILEI, RONI e PANTOJA, lotados na 
Depol de Cametá, teriam praticado irregularidades funcionais, 
fato ocorrido em 28/01/06, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante, a ausência de 
testemunhas e a impossibilidade de obtenção de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0271/07-GAB/CGPC de 14/06/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00265/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0330/07-GAB/CGPC 
de 10/07/07, instaurada para apurar a conduta funcional do 
DPC WELLINGTON CRISTOVÃO GUEDES ARAUJO, em razão da 
denúncia formulada pela Sra. MARIA DAS GRAÇAS BAIA LOPES, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0330/07-GAB/CGPC de 10/07/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1. Nº D O TERMO ADITIV: 004/09;
2. Nº DO CONTRATO: 040/2008;

3. OBJETO: Aquisição de Munição letal;
4. VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 1.954.050,00 (Hum 
milhão, novecentos e cinqüenta e quatro mil e cinqüenta reais);
5. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
001/08 – CPL/PMPA;
6. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, CNPJ nº 57.494.031/0010-
54;
7. OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Original de acordo com o Art. 65, II, “b”, da Lei 
Federal nº 8.666/93;
8. DATA DA ASSINATURA: 28/03/09;
9. VIGÊNCIA:Início 29/03/2009 e Término 28/05/2009;
10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despensa nº 
33.90.30.05 - Explosivos e Munições, na atividade nº 2606 
– Realização de ações de Prevenção de Ilícitos Penais, do 
Programa SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
11. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
12. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA
13. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Buarque de Macedo, 
nº 3133, bairro Faxinal, município Montenegro, Estado do Rio 
Grande do Sul.
Quartel em Belém-PA, 07 de abril de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 996/DF DE 01 ABR 09 

– INDIVIDUAL (CME)
Nome: Armando Conceição Moraes Gonçalves /Posto: MAJ PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Belém/
PA – Destino: São Paulo/SP e Campo Grande/MS - Objetivo: 
A fim de manter contato com a Justiça Federal da Bragança 
Paulista com a finalidade de receber o termo de fiel depositário 
e documentos da aeronave PT-RIF MINUANO, doada para a 
PMPA. /Período: 01 a 06 MAR 09.

RESUMO DE PORTARIA Nº 997/DF DE 01 ABR 09 
– INDIVIDUAL (CME)

Nome: Alcides da Silva Machado Júnior /Posto: CAP PM /Nº 
de Diárias: 10 (dez) de alimentação / Origem: Belém/PA – 
Destino: Campo Grande/MS - Objetivo: A fim de receber e 
acompanhar a manutenção e posterior translado da aeronave 
PT-RIF MINUANO, doada para a PMPA. /Período: 25 FEV a 07 
MAR 09.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 450/DF, 06 ABR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Luiz Vallinoto de Sousa – CAP PM
CARGO: OF. do GAB. CMDO. - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 451/DF, 06 ABR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Regina Célia da Silva Ferreira – MAJ PM
CARGO: OF. da CPCI - VALOR: R$ 650,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 650,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1020/DF DE 07 ABR 09

 – INDIVIDUAL (CPR III)
Nome: Antônio Carlos Silva Lopes /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) de alimentação / Origem: Castanhal/
PA – Destino: Crispim/PA - Objetivo: A fim de reforçar o 
policiamento naquela localidade por ocasião da Operação 
Semana Santa 2009. /Período: 09 a 13 ABR 09.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1019/DF DE 07 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Alcicleison Rodrigues Dias /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) de alimentação / Origem: Abaetetuba/
PA – Destino: Barcarena/PA - Objetivo: A fim de reforçar 
o policiamento naquela localidade por ocasião da Operação 
Semana Santa. /Período: 09 a 13 ABR 09.

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 457/DF DE 10 FEV 09 – 

DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR VIII)
Publicada no DOE Nº 31.394 de 07.04.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 02 (duas)
Leia-se: Nº de Diárias: 02 (duas) de alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 998/DF DE 01 ABR 09 – 
DIÁRIA INDIVIDUAL (CME)

Publicada no DOE Nº 31.394 de 07.04.09
Onde se lê: Nome: Sandroval Bittencourt de O. Neto
Leia-se: Nome: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2009
CONTRATO N° 015/2009.

Modalidade de Licitação: Carta Convite Nº 001/2009-CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Empresa Mundo 
das Lâmpadas Comércio de Materiais de Construção  LTDA - ME
Objeto do Contrato: Aquisição de Materiais de construção 
necessários para o serviço de manutenção estrutural das 
unidades operacionais do CBMPA
Vigência: 90 (noventa) dias a partir do recebimento da nota 
de empenho
Valor: R$ 79.805,50 (setenta e nove mil oitocentos e cinco 
reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 – operacionalização 
das ações administrativas
Elemento de Despesa: 33 90 30 – Material de consumo
Fonte: 0101
Fórum: Belém

Data da Assinatura: 07/04/2009

Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata, nº 153 

, Bairro da Campina/ Belém-Pará, CEP: 66.015-020

Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 

DE ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 020/2008

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORESTA DE ARAGUAIA/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 014/2009/SUSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORESTA DE ARAGUAIA/PA.
OBJETO: Alimentação de presos de justiça do Município de 
Floresta do Araguaia /PA.
VIGÊNCIA: 31/03/2009 a 30/03/2010
VALOR: R$25.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 334039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Alsério Kazemirski
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28 de 
setembro, nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém/PA e 
Prefeitura – Avenida JK, nº 1962, Centro CEP 68.543-000, 
Floresta do Araguaia/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº 001/2009/SUSIPE

MODALIDADE: Concorrência Pública.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, objetivando a 
Construção da Central de Triagem de Americano I, localizada no 


